REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2004
(Do Sr. Ronaldo Vasconcellos)

Solicita ao Senhor Ministro da Justiça
informações sobre os recursos aplicados em
segurança pública no exercício financeiro de
2003 e nos cinco primeiros meses de 2004.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.Exa., com  base  no  art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e  na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, seja solicitado ao Senhor Ministro da Justiça que informe a esta
Casa os montantes de recursos aplicados, no exercício financeiro de 2003 e nos
cinco primeiros meses de 2004, em programas de segurança pública,
especificando os gastos realizados com recursos do Fundo Nacional de Segurança
Pública.

JUSTIFICAÇÃO

A fiscalização dos atos de gestão governamentais constitui
uma das missões constitucionais mais elevadas desta Casa Congressual. No caso
em pauta, faz-se mister tomarmos conhecimento dos gastos efetivados pelo atual
Governo, desde o seu início, na área da segurança pública, especialmente no
âmbito do Fundo específico, tendo em vista os alarmantes índices de criminalidade
registrados em todo o País, motivo de crescente intranqüilidade na população
brasileira, bem assim de enorme prejuízo para a imagem do Brasil no exterior.

Sala das Sessões,  em     8    de  Junho    de 2004.

Deputado Ronaldo Vasconcellos
(PTB-MG)

2004_5910_Ronaldo Vasconcellos